
JMUPVi ,3561 J 

SUA NEWTOS OPPEHMANN 

Decreto nB 8243 de 24-10—1984» Artigo 12, Inci- 

so II 
' Formada pela rua 21 do Jardim Tamoio 

Início na rua Salomão Atrud 

Termino na divisa do loteamento 

Jardim Tamoio 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas Jose Roberto Magalhães Teixeira. Protocolado n2 30.428 de 24 

-10-1984 em nome de Associação dos Cirugiões-Dentiatas de Campinas. 

NEWTON OPPEHMANN 

Newton Oppermann nasceu em Campinas, em 13-setembro-1914» 

e aqui faleceu em 20-julho-1984. Era filho de Aristides Oppermann e 

Zenaide de Rosa Oppermann e foi casado com Homilda Barbosa Oppermann 

deixando dois filhos: o engS Newton Roberto Barbosa Oppermann e New- 

da Regina Oppermann Santini. Newton Oppermann fez seus primeiros es- 

tudos no Grupo Escolar "Orosimbo Maia" e o curso ginasial foi comple_ 

tado, no antigo Instituto "Cesário Mota". A seguir, ingressou na Fa- 

culdade de Farmácia e Odontologia de Campinas, por onde diplomou-se 

em 1934, cirugião-dentista. Exerceu suas atividades profissionais em 

Campinas, antes com consultório à rua Jose' Paulino ne 726 e, poste- 

riormente, no edificio "Arruda Camargo", à rua General Osório, no Lar 

go do Rosário. Em 1951» foi nomeado cirugião-dentista do extinto Ser- 

viço Dentário Escolar, posteriormente, transformado em Departamento 

de Assistência do Escolar - Divisão de Odontologia e, em 1957»foi cias 

sificado Inspetor Odontológico. Newton Oppermann não descuidou-se do 

aperfeiçoamento na profissão, freqüentando diversos cursos, como: cur 

so de Radiologia, curso de Hipinodentia, curso intensivo de Câncer da 

Boca, curso de Odontopediatria, além de "Os Alimentos como Fator de 

Saúde e Bem Estar"/'Orientação em Odontologia Sanitária" e "Introdu- 

ção à Odontologia Social" . Fez também o curso de pós-graduação em Té^ 

nica Odontológica, na Faculdade de Odontologia da Universidade Católi 

ca de Campinas. Em 1952» Newton Oppermann foi declarado membro titu- 

lar da Associação Brasileira de Cirugia Buco-Kaxilar e em 1975, rece- 

beu a homenagem pelos excelentes serviços prestados como profissional, 

bem assim, a classe, promovida pela Associação dos 0irugiões-Dentistas 

de Campinas, da qual foi presidente em 1951-52. Também Q Estado home- 

nageou-o, dando à escola do Jardim Florence a denominação de Escola 

Estadual do Primeiro e Segundo Grau "D: . Newton Oppermann" . 

I 



RUI NEWTON OPPERMANN 

AUPvl» «ífej. ã. 

Xí? ^-'-7:- 

DECRETO N.o. 8243 DE 24 DE OUTUBRO DE 1984 

denomina vias públicas do município de cam- 

0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo ittm XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comp.e- 
mentar Estadual n.o. 9. de 31 de deZembro de 1.969 (Lei Organ.ca dos Muni- 
cípios Paulistas), 

DECRETA: 

Artigo Io. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas: 
1 - "RUA JOAQUIM FLORIANO TEIXEIRA DE CA- 

MARGO" a Rua 17 do Jardim Tamoio, com início na divisa do loteamento 
e término na Rua 8 do mesmo loteamento; 

II - "RUA NEWTON OPPERMANN" a Rua 21 do Jardim 
Tamoio, com início na Rua Salomão Abud e término na divisa üo mesmo 
loteamento. 

eublicação. 
Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

Campinas, 24 de outubro de 1.984. 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

NEIDE CARICCHIO 
Secretária dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria 
"écnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), e publicado no Departamento 
Io Expediente do Gabinete do Prefeito, em 24 de outubro de 1984. 

PLÍNIO GUIMARÃES MORAES 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 


